ایک مولانا رحمت اللہ تھے اور دوسرے ڈاکٹر وزیر خاں۔ ان صفحات میں ہم مولانا رحمت اللہ کی زندگی ایک نظر میں دیکھتے ہیں۔

آباد اجداد | مولانا رحمت اللہ کے اجداد پانی پت کے رہنے والے تھے۔ لیکن ان کے

والد مولوی نجیب اللہ ترکب وطن کر کے کیرانہ ضلع مظفرنگر میں سکونت پذیر ہو گئے۔ یہیں مولانا جمادی الاولیٰ ۱۳۳۳ھ (۱۹۱۵ء) میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم وطن میں حاصل کی اور مزید تعلیم کے لئے دہلی کا رخ کیا جو اس دور میں علم و ادب کا مرکز تھا۔ وہاں لال قلعے کے نزدیک مولوی محمد حیات کی درسگاہ میں شامل رہے۔ یہ بھی کہا جاتا ہے کہ انہوں نے مولانا احمد علی اور مفتی سعد اللہ لکھنوی سے بھی اکتساب فیض کیا ہے۔

"اگر یہ کتاب پڑھتے رہے تو دنیا میں عیسائی مذہب کی ترقی رک جائے گی۔"

مدرسہ صولتیہ | مولانا رحمت اللہ نے قسطنطنیہ سے مراجعت کی تو کلکتہ کی ایک خیر خاتون صولت النساء بیگم کے تیس ہزار کے عطیے سے ۱۲۹۲ھ میں مکہ معظمہ میں مدرسہ صولتیہ کے نام سے ایک درسگاہ قائم کی جو تاحال جاری ہے۔

مولانا آخری دنوں مدینہ منورہ گئے ہوئے تھے۔ وہیں ۲۴ رمضان ۱۳۰۸ھ (۲۷ مئی ۱۸۹۱ء) کو خدا کا بلاوا آگیا۔ اور مدینہ کی خاک پاک میں سو گئے۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔

سہ الحجیۃ مورخہ ۱۰ دسمبر ۱۹۵۶ء بروز ۱۸۵۰ء کے مجاہد

۲۰ قانس المذاہیر ج ۲ ص ۲۵۹-۲۶۰

۳۰ علمائے حق کے مجاہدانہ کارنامے صفحہ اول ص ۳۹

# مسجد اہم

حی

## فضاوں میں

مشاہدات و تاثرات